
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  81  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  12 DEL 04/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVI COMPETENZE PROFESSIONALI DI 

AVVOCATI INCARICATI DALL’ENTE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVI COMPETENZE PROFESSIONALI DI 

AVVOCATI INCARICATI DALL’ENTE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 109 del 04/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                   IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 109 del 04/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               Pasquale la Forgia 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

     Premesso che: 

 

a) L’Avv. NICOLO’ MASTROPASQUA ha determinato in € 10.000,00 omniacomprensivi il 

preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente, nel giudizio TAR 

promosso dalla società Molfetta Nuoto, giusto decreto sindacale prot. n. 80351 in data 

31/12/2015. 

 

b) L’Avv. MARTA AMATO ha determinato in € 1.620,00 più oneri fiscali, e così per € 

2.363,77, il preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente nel 

giudizio civile Sciancalepore Grazia, giusto decreto sindacale prot. n. 78443 in data 

21/12/2015. 

 

c) L’Avv. BIANCAMARIA SERTOLI ha determinato in € 2.800,00 più oneri fiscali, e così per 

€ 4.085,54, il preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente, nel 

giudizio civile Saullo Antonia, giusto decreto sindacale prot. n. 2486 in data 18/01/2016. 

 

 

d) L’Avv. MARIA ROSARIA LARIZZA ha determinato in € 13.340,00 più oneri fiscali, e così 

per € 19.464,66, il preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente, 

nel giudizio civile Daloiso e C., giusto decreto sindacale prot. n. 79138 in data 23/12/2015. 

 

e) L’Avv. GIULIO CALVANI ha determinato in € 3.000,00 omniacomprensivi il preventivo 

delle competenze spettanti per la fase stragiudiziale della declaratoria di incompatibilità del 

Sen. Antonio Azzollini della carica di Consigliere di Amministrazione del Consorzio ASI, 

giusto decreto sindacale prot. n. 1599 in data 12/01/2016. 

 

f) L’Avv. NINO MATASSA ha determinato in € 9.500,00 più oneri fiscali, e così per € 

12.053,60, il preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente, nel 

giudizio TAR promosso dal Consorzio del Comparto 13, giusta Det. Dir. N. 296 in data 

01/12/2015, per cui necessita integrare l’impegno di spesa di € 3.298,88. 

 



 

g) L’Avv. NINO MATASSA ha determinato in € 8.000,00 più oneri fiscali, e così per € 

10.150,40 il preventivo delle competenze spettanti per l’incarico di difesa dell’Ente, nel 

giudizio TAR promosso dal Consorzio del Comparto 10, 11 e 12, giusto decreto sindacale 

prot. n. 1045 in data 11/01/2016. 

 

h) L’Avv. FRANCESCO SAVERIO BONIFACIO PANSINI ha determinato in € 8.000,00 più 

oneri fiscali, e così per € 11.672,96 il preventivo delle competenze spettanti per la difesa 

dell’Ente, nel giudizio Tributario dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione promosso dalla 

società Fashion District Group, giusto decreto sindacale prot. n. 78445 in data 21/12/2015. 

 

i) L’Avv. MARIO TAGLIAFERRO ha determinato in € 8.900,00 più oneri fiscali, e così per € 

11.292,32 il preventivo delle competenze spettanti per la costituzione di parte civile 

dell’Ente, nel procedimento penale di cui alla deliberazione di G.C. n. 2 del 12/01/2016 e al 

decreto sindacale prot. n. 2481 in data 18/01/2016. 

 

j) L’Avv. ALESSANDRO SINISI ha determinato in € 9.000,00 omniacomprensivi il 

preventivo delle competenze spettanti per l’attivazione della procedura di recupero somme a 

carico di beneficiari illegittimi di contributi sociali, giusto decreto sindacale prot. n. 2485 in 

data 18/01/2016. 

 

Preso atto che i preventivi di cui sopra sono stati pattuiti ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  

9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con la Legge 24/03/2012 n. 27. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad impegnare per i titoli di cui sopra, la complessiva somma  

di € 84.328,53. 

  

 Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 4, 

della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

             DETERMINA 

 

      per le ragioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. Di impegnare la complessiva somma di  € 84.328,53 per i preventivi di seguito elencati: 

- Avv. NICOLO’ MASTROPASQUA, “TAR – MOLFETTA NUOTO”, importo € 

10.000,00; 

- Avv. MARTA AMATO, “SCIANCALEPORE GRAZIA”, importo € 2.363,77; 

- Avv. BIANCAMARIA SERTOLI, “SAULLO ANTONIA”, importo € 4.085,54; 

- Avv. MARIA R: LARIZZA, “IMPRESA DALOISO”, importo € 19.464,66; 

- Avv. GIULIO CALVANI, “CONSORZIO ASI”, importo € 3.000,00; 

- Avv. NINO MATASSA, “TAR COMPARTO 12”, importo € 3.298,88; 

- Avv. NINO MATASSA, “TAR COMPARTO 10, 11 e 12”, importo € 10.150,40; 

- Avv. F. S. BONIFACIO PANSINI, “FASHION DISTRICT”, importo € 11.672,96; 

 

- Avv. MARIO TAGLIAFERRO, “PROCEDIMENTO PENALE”, importo € 11.292,32; 



- Avv. ALESSANDRO SINISI, “BENEFICIARI CONTRIBUTI”, importo € 9.000,00. 

 

2. Di imputare la spesa di € 84.328,53 al Cap. 14860 del bilancio 2016/2018 in esercizio 

provvisorio, con esigibilità 2016, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile per 

dodicesimi ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.12 del 04/02/2016

10/02/2016Data: Importo: 84.328,53

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVI COMPETENZE PROFESSIONALI DI AVVOCATI INCARICATI DALL’ENTE.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.061.316,00
526.995,08

84.328,53
611.323,61
449.992,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 923.086,00

526.995,08

84.328,53

611.323,61

Disponibilità residua: 311.762,39

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2016 553/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 553/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 553/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

109

IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVI COMPETENZE PROFESSIONALI DI AVVOCATI INCARICATI
DALL’ENTE.

2016

Ufficio Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale: 81
04/02/2016Data adozione:

10/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


